
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2015 года                                                                                                        № 281

О порядке компенсации
за порчу или утерю учебной литературы,

полученной в рамках российско-приднестровского
проекта по замене книжного фонда

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), в целях
сохранения учебной литературы, полученной в рамках реализации
гуманитарного российско-приднестровского проекта по замене книжного
фонда, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. В случае порчи или утери учебной литературы, полученной в рамках
реализации гуманитарного российско-приднестровского проекта по замене
книжного фонда, обучаемые организаций образования, родители или лица,
их заменяющие, обязаны возместить ущерб, нанесенный организации
образования:

а) заменить испорченный или утерянный учебник (пособие) или его
часть, изданную отдельной книгой, идентичным;

б) при невозможности замены возместить стоимость утраченного или
испорченного учебника (пособия) в размере 10 РУ МЗП за учебник или его
часть для случаев, если учебник состоит из двух книг.

Размер РУ МЗП определяется законом о республиканском бюджете
на текущий финансовый год и устанавливается в размере, принятом для
исчисления прочих обязательных платежей (глава «Социальная политика»
закона о республиканском бюджете).

Средства, поступившие в соответствии с подпунктом «б» пункта 1
настоящего Постановления, подлежат перечислению на специальный
бюджетный доходный счет организации образования и используются для
самостоятельного приобретения организациями образования учебной
литературы.



- 2 -

2. Порядок признания учебной литературы испорченной устанавливается
в соответствии с положением о порядке пользования библиотечным фондом
организации образования.

3. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС


